№1-73/2020 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с.Шарлык 28 октября 2020 года

Шарыкский районный суд Оренбургской области в составе 

председательствующего – судьи Морозовой С.П.,

при секретаре судебного заседания Егарминой К.А.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Шарлыкского района Горчева Ю.Ю.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Судьбина К.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, холостого, не работающего, иждивенцев не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 хранил боеприпасы при следующих обстоятельствах.

ФИО1 с 2011 года до 19 час. 10 мин. 09 июля 2020 года, действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта, в нарушении Федерального закона РФ от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», а именно п. 9 ст. 6 указанного Федерального закона, согласно которого на территории Российской Федерации запрещается хранение патронов к гражданскому оружию лицами, не владеющими на законном основании таким гражданским оружием, и п. 54 Постановления Правительства РФ от 21 июля 1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвердившего Правила оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, согласно которых хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия, не имея соответствующего разрешения на хранение нарезного оружия и соответственно патронов к нему, обнаруженные им в 2011 году, в окрестностях 

<

адрес>, патроны в количестве 13 шт. калибра 7,62х39 мм., которые незаконно хранил в помещении собственного 

<

адрес>, которые согласно заключению эксперта 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, относятся к категории боеприпасов для охотничьего нарезного огнестрельного оружия и изготовлены заводским способом, охотничьи патроны калибра 7,62х39мм., применяется для стрельбы в нарезном охотничьем оружии, охотничьих карабинах «ОП СКС», «Сайга», «Барс», «Лось», «Вепрь», «Вепрь -КМ», «Сайга-МК». Пять патронов калибра 7,62х39 мм, из десяти представленных, пригодны для стрельбы. 

ФИО1 полностью признал себя виновным в предъявленном ему обвинении. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, в связи с согласием с предъявленным обвинением ФИО1 заявил в присутствии защитника при ознакомлении с материалами уголовного дела.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, в связи с согласием с предъявленным обвинением и пояснил, что ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель в судебном заседании не возражал против особого порядка рассмотрения дела. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконное хранение боеприпасов.

При назначении ФИО1 наказания в соответствии со ст. 6, 44, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, сведения о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется отрицательно администрацией 

<

адрес> 

<

адрес>, участковым уполномоченным полиции ОУУП и ПНД Отд МВД России по Шарлыкскому району характеризуется посредственно, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит, не судим.

Признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, являются обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

В связи с тем, что признал в качестве смягчающих наказание обстоятельств активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а также учитывая отсутствие по делу отягчающих обстоятельств, суд при определении срока и размера наказания ФИО1 руководствуется положениями ч.1 ст. 62 УК РФ о том, что срок или размер наказания не может превышать две третьих максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

Принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств, учитывая обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, исходя из санкции ч. 1 ст. 222 УК РФ, суд считает, что достижение целей уголовного наказания и исправление подсудимого будет достигнуто при назначении ФИО1 наказания в виде ограничения свободы.

Вещественные доказательства: 5 патронов и 8 гильз калибра 7,62х39 мм., хранящиеся в оружейной комнате ОМВД России по Шарлыкскому району - передать в ОМВД РФ по Шарлыкскому району для уничтожения. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на 10 месяцев.

В соответствии со ст. 53 Уголовного кодекса Российской Федерации установить ФИО1 следующие ограничения: не изменять место жительства, не выезжать за пределы территории муниципального образования Шарлыкский район Оренбургской области без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы. 

Возложить на ФИО1 обязанность являться один раз в месяц на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 

- 5 патронов и 8 гильз калибра 7,62х39 мм., хранящиеся в оружейной комнате ОМВД России по Шарлыкскому району - передать в ОМВД РФ по Шарлыкскому району для уничтожения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Шарлыкский районный суд Оренбургской области в течение 10 суток со дня его постановления. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, то есть несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом. 

Председательствующий Морозова С.П.